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Figur 2. Rundklipper udformet i Prækambrisk lava under den Karbone 
istid. N ooitgedacht ved Kimberley, Sydafrika. 

Figur 3. lsJ=>o leret overflade med skurestriber og med ·"he lleristninger" 
lavet af buskmænd. N ooi tgedacht, Kimberley, Sydafrika. 

fra forsteningernes verden 
af Va ldemar Pou lsen 

Alt er forgængeligt - det gælder også de dyr, som efter dcpden 
bliver begravet i aflejringerne. Blcpddelene rådner hurtigt bort , og til bage 
bliver i nog le til fæ lde egent lige fors teninger - det vi l sige mere mod
standsdygtige rester som kalk- e ller fosfa tska ll er, der b li ver til fors tenin
ger ved at gennemsivende grundvand udski ll er minera ler i ska llernes mikro
skopiske hu lrum. Derfor kan vi finde forsteninger, som er helt op til små 
600 mi llioner år gamle. 

På den anden side vi l ska lresterne i mange til fæ lde blive op lcps t af 
grundvandet og kan forsvinde spor lcpst . Der er ingen tvivl om, at stcprste
delen af det fortidige dyre liv er gået tabt på denne måde, og muligheden 
for bevaring kommer da ti I a t afhænge af afle jri ngstype , grundvandets ke
mi og mængden af forhåndenværende fri ilt - idet ilt fr emmer nedbryd
ningen. 

Det må også ti lfcpjes, a t mange dyrerester omgående efter dyrenes 
dcpd bliver destrueret af andre dyr, blandt andet ådse lædere. 

Forho ldet mellem de forske llige faktorer, som spiller ind ved den 
mulige bevaring af fors teninger kan variere inden for vide grænser - fcp l
gelig vi l fin e morfologiske detaljer være forsvundet i nog le ti lfæ lde, og 
andre gange fremstå he It perfekt. 

Se lvsagt bliver loka liteter, hvor fors ten ingernes bevaringstilstand er 
fremragende, omhygge ligt st uderet a f palæonto logerne. 

Se lv 400 - 500 millioner til bage i tiden kan det på grund a f en 
he lt specie l bevaringstilstand være mu ligt at få indtryk af dyrenes b lcpd
dele. I de Rhi nske Ski ferbjerge a fl e jredes i Devon-tiden meget tykke lag 
af en mcprk lerskifer med mange smukt bevarede forsten inger. Der er ingen 
tegn på tilstedevære lse a f forstyrrende ådselædere, og forske llige forho ld 
tyder på, at der var il tmange l ved havbunden. 

I det specie ll e i ltfattige miljcp var forrådne lsen ufuldstændig, og i 
det afle jrede lers lam gik grundvandets op lcpste jern i forb inde lse med svovl
et fra de de lvis forrådnede blcpdde le - med det resu ltat, a t mineralet 
svov lkis blev udfældet i b lcpdde lene, som derved blev bevaret for efterti 
den. 

Man kan ikke med he ld udpræparere de fine deta lj er - derfor be
nytter man en he lt anden teknik, idet passende stykker skifer b li ver gen
nemlyst med rcpn tgenstråler, som derefter rammer en film. Efter en ekspo
neringstid på 10-15 ti mer vil filmen vise a ll e de bevarede deta ljer. Hvor 
stg,rre mængder svov lkis er udskilt vil posi ti ver af filmen være sort, sva
rende til a t negativet ikke har fåe t lys de pågældende steder, fordi svov l
kis som en ma lm fungerer som en skærm for strå lerne. En ringe mængde 
svovlkis vil till ade passage af noget strå ling. Resultatet bli ver et nuance
ret billede - se figur 1 og 2. Figurerne er gengivet efter Sturme r & Berg
strl:lm, 1973 (Paltionto log isches Zeitschrift) . 
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EN STOR ISTID I SYD 
Af K. Rounsgoord Pedersen 

Det store super'-kontinent , der tidligt i Jordens historie fandtes på 
den syd lige halvkugle, koldes Gondwono - lond. Gondwono er icpvrigt nav
net på et Dravidisk kongedcpmme i Deccan i Forindien, hvor Gonderne bo
ede. 

Det store landområde b lev senere splittet op i de fem ve Ikendte 
kontinenter: Sydamerika, Afrika, Forindien, Antarktis og Australien (fi
gur l). -

Forske I lige pafaldende lighedspunkter i de geo logiske strukturer samt 
fortidsflora og -fauna inden for disse områder fcprte til de fcprste teorier om 
forskydning af kontinenter i forho ld til hinanden og i forho ld til Jordens 
poler. 

Figur l . Gondwono- lond super-kontinentet , med den formodede position 
af kontinenterne i Karbon - Perm tid. Den bcp lgede linie omgiver de områ
der, hvor mere e ll er mindre sammenhængende iskapper og istunger er på
vist. Cirklerne angiver de loka lite ter, hvorfra fo tografierne stammer. (Ef
ter E. Kemp 1975). 
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For at "skaffe luft" på lagerhy lderne vil vi tilbyde læserne en klækkelig 
rabat ved stirre indk9>b. Som Peter siger andetsteds kunne der her være 
en god julegave ti I en natur interesseret. 

En oversigt over, hvad vi kan tilbyde, findes side 109-110 i Varv 
nr. 4 - 1975 . 

Nugæ ldende rabatti I bud: 
25 % ved a ll e k9>b over 150 kr 
35 % ved a I le k9>b over 250 kr 
50 % ved a I le k9>b over 500 kr 

OBS. For at læserne kan undgå portospi Id, 
vil a ll e rabatordrer blive ekspederet per ef
terkrav. Bare send en I iste over det 9>nske
de. 

"Den li ll e geotekniker" - se side 66 i forrige nummer - er nu 
færdig og vil blive fremsendt mod indsende lse af 20 kr. 

Tid tilovers inden jul ? Klippe-klistre-sammen kartonmodeller af 
13 forske llige krystalformer - pæne nok til julepynt - fås frit tilsendt 
mod indsende lse af 20 kr. 

Ved de to sidste til bud benyttes giro 9 06 88 80 - husk at angive 
hvad der ipnskes ti !sendt . 

V.ARV 
Postadresse: Tidsskriftet VARV, Geo log isk Museum, Øster Voldgade 

5-7, 1350 K9>benhavn !(. t lf. 01 - 135001. 
Redaktion: Va ldemar Pou lsen (ansvarshavende), Mona Hansen, 

Erling Bondesen, Finn Surlyk. 

VARV udkommer fire gange om året. Prisen er 25.00 kr i abonnement. 
Abonnement tegnes ved indsende lse af be løbet t il VARV, postgiro 
9 06 88 80. 

VARV's plakater (10 kr), postkort i farver (8 for 7 kr), ekskursions
fører e (Stevns-Fakse-M,pn 20 kr, R,psnæs 20 kr) og sam lekasetter (til 
6 årgange 10 kr) fås ved at indsende be løbet på postgiro 9068880. 

Alle henvende lser vedrørende adresseforandring, fej l ved blade ts leve
r i ng, og I ignende bedes rettet ti I postvæsenet . 

© 1976 VARV. Eftertryk af tekst og billeder kun efter tillade lse. 

Figur 1. Fotografierne på den modstående side viser trilobiten Phacops i 
lerskifer fra Devon-tiden i Tyskland. Cirka 2 ganges forst9>rre lse. a: Tri
lobiten, som ligger halvt på siden og ryggen, viser på et a lmindeligt fo
tografi tydeligt de bevarede lemmer (sammenlign eventuelt med billederne 
i VARV nummer 4 - 1975). b: Samme eksemplar i et r9>ntgenfotografi. 
Pr9>v at sammenholde billederne med figur 2, der viser en tolkning af de 
observerede strukturer. Figurerne er gengivet efter Stormer & Bergstrom, 
1973. 
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Figur 2. Tolkning af strukturerne i røntgenbilledet over for. De mange 
ensartede lemmepar består hver for sig af et leddelt gang lem, som nær 
kroppen bærer en ydre sv9>mmegren besat med. finere e ll er grovere b9>rster. 
Bemærk at egentlige bløddele som tarmkana l og• de indre de le af face t9> j
nene er bevaret som følge af "udst9>bningen 11 med svovlkis. 

127 



128 

APROPOS VAND side 107. 

"Minden nagyon szep, minden nagyon jo, mindennel meg vagyok elJgedve'." 
I 1868 inspicerede Franz Joseph den fq:,rste ungarske vandforsyningsboring 
på Margit- q:,en i Budapest. Han elskede at inspicere og benyttede lej lig
heden t i l at udtale de eneste sætninger, han kunne på ungarsk: "Alt er 
meget smukt . A lt er meget godt. Jeg er meget tilfreds." 
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